

Bình Phước, ngày 30 tháng 11 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và  
phương hướng nhiệm vụ năm 2022**

Thực hiện Công văn số 2380/SNN-KHTC ngày 24/11/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022; báo cáo tham luận tại Hội nghị tổng kết ngành Nông nghiệp và PTNT năm 2021, Chi cục Thủy lợi báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022 như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021:**

**1. Công tác phát triển thủy lợi:**

a. Đến hết năm 2021, trên địa bàn tỉnh có 73 công trình thủy lợi vừa và nhỏ các loại, trong đó có 62 hồ chứa vừa và nhỏ, 09 đập dâng, 01 trạm bơm và 01 hệ thống kênh sử dụng nước sau hồ thủy điện Cần Đơn.

b. Năng lực tưới: với năng lực thiết kế tưới là 9.286 ha; tạo nguồn cấp nước sinh hoạt với công suất 133.642 m<sup>3</sup>/ngày đêm. Kết quả sản xuất, phục vụ tưới đến nay đạt: 6.939 ha (đạt 75,04% công suất thiết kế) và cấp nước sinh hoạt 10,106 triệu m<sup>3</sup>/năm (đạt 20,71% công suất thiết kế). Tổng diện tích tưới chủ động theo thiết kế của các công trình thuỷ lợi đạt 13,07% so với tổng diện tích cây trồng cần tưới trên địa bàn tỉnh (tính đến cuối năm 2020, diện tích cây cần tưới tưới trên địa bàn tỉnh là 70.765ha). Diện tích cây trồng còn lại, người dân phải dùng biện pháp tưới bằng động lực như dùng bơm điện, bơm dầu để bơm tưới từ nguồn nước mặt sông, suối, ao, hồ, nước ngầm.

c. Trong năm 2021, khởi công và sửa chữa 19 công trình, cụ thể:

+ Khởi công xây dựng mới: 13 công trình.

+ Sửa chữa: 06 công trình.

+ Số công trình bàn giao cho đơn vị quản lý khai thác sử dụng: 09 công trình.

d. Bên cạnh đó trong công tác phát triển thủy lợi Chi cục đã tham mưu Sở các nội dung:

+ Báo cáo thực hiện quy định pháp luật về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy lợi trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh trong mùa khô năm 2021; phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu, dự án xây dựng bản đồ ngập lụt, sạt lở đất tại các xã Đồng Nai, Phước Sơn, huyện Bù Đăng; thuận chủ trương điều chỉnh dự án Cơ sở hạ tầng nông thôn, phát triển sản xuất nông nghiệp huyện Lộc Ninh; Ban hành kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2021-2025; thẩm định và trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương, dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án xây dựng hệ thống công cụ cung cấp thông tin hỗ trợ giám sát, cảnh báo lũ tại suối Rật trên địa

bàn Đồng Phú - Đồng Xoài tỉnh Bình Phước; đề nghị bố trí vốn sửa chữa, nâng cấp công trình hồ chứa nước Nông trường 2 – Đội 7 xã Phước Minh, huyện Bù Gia Mập mất an toàn cao (vỡ đập) đồng thời trình UBND tỉnh phê duyệt phương án tích nước đối với công trình hồ chứa nước Nông trường 2 – Đội 7, xã Phước Minh, huyện Bù Gia Mập.

+ Phối hợp với UBND các huyện/thị xã/thành phố rà soát hệ thống các công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh, đề xuất phương án đầu tư, quản lý, sử dụng hiệu quả; báo cáo đề xuất Bộ Nông nghiệp và PTNT hỗ trợ tỉnh đầu tư xây dựng công trình thủy trong giai đoạn đầu tư công trung hạn 2021-2025; tham mưu triển khai Công văn số 682/BNN-HTQT ngày 01/2/2021 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc tham gia xây dựng đề xuất dự án vay vốn WB giai đoạn 2021-2025 (an toàn hồ đập); phối hợp với UBND các huyện/thị xã/thành phố đề xuất đầu tư xây dựng các hồ/dập thủy lợi cung cấp nước cho sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025 (ban chủ nhiệm 73).

- Tham mưu văn bản góp ý chuyên ngành: Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư các dự án trên địa bàn tỉnh; Hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi, thiết kế bản vẽ thi công – dự toán các dự án; Các đồ án, kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của các huyện, thị xã, thành phố: Đồng Xoài, Bình Long, Chơn Thành, Đồng Phú, Lộc Ninh, Bù Đăng và Bù Đốp; tham mưu Sở thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ theo thẩm quyền được giao.

- Chi cục đã tham mưu Sở trình UBND tỉnh ban hành Quyết định 2047/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 về ban hành kế hoạch phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng giai đoạn 2021-2025.

**e. Công tác thẩm định:** Các dự án đầu tư xây dựng công trình thuỷ lợi, cấp phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi: Tham mưu Sở thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt 17 công trình và cấp phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi đối với 05 tổ chức/cá nhân (tương đương với 32 thủ tục hành chính được tiếp nhận từ Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh). Đảm bảo đúng, hoàn thành trước thời gian quy định, đảm bảo tuân thủ theo các quy định hiện hành.

**f. Đánh giá:**

- Các công trình thủy lợi đã chủ động được nguồn nước, đảm bảo tưới theo thiết kế được phê duyệt, triển khai công tác phòng chống bão lụt kịp thời; tăng cường thực hiện ứng phó với biến đổi khí hậu. Hệ thống thủy lợi phục vụ sản xuất và phòng chống thiên tai được quan tâm, đầu tư nâng cấp.

- Công tác thẩm định các dự án đầu tư xây dựng công trình thuỷ lợi, cấp phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thuỷ lợi đáp ứng được yêu cầu về thời gian đề ra. Tuy nhiên, do số lượng cán bộ, công chức thực hiện thẩm định dự án ít; thời gian thẩm định bị rút ngắn  $\frac{1}{2}$  so với quy định của Luật Đầu tư công (*thực hiện theo Kết luận số 483-KL/TU ngày 15/7/2020 của Thường trực tỉnh ủy về Kết luận họp Thường trực Tỉnh ủy phiên thứ 17/2020*) cho nên một số dự án chưa xem xét hết các yếu tố tác động liên quan, trong quá trình đầu tư xây dựng, cần phải thực hiện điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

**2. Công tác áp dụng công nghệ tưới tiên tiến:**

Thực hiện Kế hoạch số 259/KH-UBND ngày 05/12/2017 của UBND tỉnh ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 25/4/2017 của

Tỉnh ủy Bình Phước; Quyết định số 462/QĐ-UBND ngày 13/3/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây trồng cạn trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2018-2020; Quyết định số 3197/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh về việc phê duyệt danh sách các xã phấn đấu về đích nông thôn mới năm 2021; Công văn số 3302/UBND-TH ngày 01/10/2021 của UBND tỉnh về việc bổ sung kinh phí thường xuyên thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 của các đơn vị. Chi cục Thủy lợi đã tham mưu Sở trinh UBND tỉnh phê duyệt đề cương, nhiệm vụ hỗ trợ đánh giá Tiêu chí số 3 – Thủy lợi; tiêu chí 17.1- Nước sinh hoạt và xây dựng mô hình tưới tiên tiến tiết kiệm nước cho cây trồng cạn trên địa bàn các xã về đích nông thôn mới năm 2021, sau khi được UBND tỉnh phê duyệt Chi cục sẽ triển khai các bước tiếp theo theo quy định.

### **3. Công tác Nước sạch vệ sinh môi trường:**

- Trên địa bàn tỉnh hiện có 40 công trình cấp nước sinh hoạt tập trung với tổng công suất thiết kế 14.729m<sup>3</sup>/ngày/đêm, trong đó có 15 công trình do Công ty TNHH MTV Dịch vụ thủy lợi Bình Phước quản lý, sử dụng khai thác và 25 công trình do UBND các xã quản lý, sử dụng khai thác để cấp nước sạch cho người dân.

- Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình nhằm nâng tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh theo kế hoạch đề ra. Cụ thể: tham mưu Sở trinh UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch cấp nước an toàn khu vực nông thôn giai đoạn 2021 – 2025; bàn giao 03 công trình cấp nước sinh hoạt tập trung đưa vào sử dụng; chuyển đổi 02 công trình cấp nước sinh hoạt tập trung từ mô hình UBND xã sang Doanh nghiệp Nhà nước quản lý, sử dụng và vận hành; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai tập huấn, cập nhật thông tin Bộ chỉ số theo dõi đánh giá nước sạch nông thôn; tổ chức quan trắc định kỳ chất lượng nguồn nước sinh hoạt nông thôn trên địa bàn tỉnh; sử dụng nguồn vốn vay tín dụng từ ngân hàng Chính sách xã hội để đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp các công trình cấp nước nhỏ lẻ. Dự kiến đến cuối năm 2021, đưa tỷ lệ dân số sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 98,4%, tăng 0,4% so với năm 2020, hoàn thành 100% kế hoạch năm.

### **4. Công tác phòng chống thiên tai:**

Tổ chức tốt công tác trực ban của Văn phòng thường trực (Là nhiệm vụ thường xuyên, đã được quy định, phân công theo quy chế trực PCTT do Trưởng ban Ban chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh ban hành. Chi cục – VP thường trực Ban chỉ huy tổ chức trực 12/24 trong mùa khô, 24/24 trong mùa mưa theo đúng quy chế), tham mưu Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời các tình huống do thiên tai gây ra, góp phần làm giảm thiểu thiệt hại trên địa bàn tỉnh (đặc biệt trong công tác tham mưu ứng phó kịp thời với ngập lụt cục bộ khu vực suối Rạt thành phố Đồng Xoài).

- Hoàn thành tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác PCTT năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021.

- Phối hợp với Ban chỉ huy PCTT & TKCN các huyện, thị xã, thành phố theo dõi tình hình thiên tai trên địa bàn tỉnh và tổng hợp báo cáo thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh và đề xuất, tham mưu cấp có thẩm quyền.

- Tham mưu Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh trình UBND tỉnh ban hành: Quyết định kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh, Quyết định phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh Bình Phước năm 2021; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2021;

- Trước tình hình thiên tai để chủ động trong công tác PCTT & TKCN trên địa bàn tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh phối hợp Ban Chỉ huy PCTT & TKCN các huyện, thị xã, thành phố thực hiện: Tăng cường tuyên truyền, cảnh báo, chỉ đạo các địa phương sẵn sàng, chủ động ứng phó với thiên tai trong mùa mưa năm 2021; tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về PCTT trên địa bàn tỉnh cho UBND các xã, cộng đồng dân cư của xã; chỉ đạo các địa phương tổ chức kiểm tra, rà soát các khu vực, địa điểm có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất, ngập úng ... để kịp thời tham mưu, chỉ đạo phối hợp các đơn vị liên quan gia cố, khắc phục, cảnh báo hoặc vận động di dời đến nơi an toàn; đồng thời đề nghị các địa phương chủ động phương án sẵn sàng ứng phó với thiên tai trong điều kiện dịch bệnh.

- Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Báo cáo số 45-BC/TU ngày 11/3/2021 về sơ kết thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch số 254/KH – UBND ngày 29/7/2021 về tuyên truyền phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; Kế hoạch 262/KH-UBND ngày 10/8/2021 thực hiện đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước”; Quyết định 2888/QĐ-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch PCTT giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh.

- Đánh giá chung:

+ Trải qua các đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn tỉnh và những khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng do thiên tai, nhận thức của người dân về phòng chống thiên tai được cải thiện rõ rệt, cụ thể người dân đã có sự chủ động và sẵn sàng trước những sự cố, tình huống thiên tai xảy ra (như địa bàn khu vực suối Rật- thành phố Đồng Xoài, các huyện Bù Đăng, Bù Gia Mập, thị xã Phước Long).

+ Sự phối hợp tham gia của các ngành đối với công tác phòng chống thiên tai như lực lượng tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ của Công an, Quân sự thực hiện khá tốt và công tác tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đã lan tỏa tích cực đến nhân dân.

+ Việc cập nhật thông tin thiên tai từ Văn phòng thường trực tới các thành viên Ban chỉ huy, Trưởng ban, Phó trưởng ban đã được triển khai thường xuyên, liên tục giúp nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành về PCTT từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở.

Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi thì công tác PCCTT cũng còn gặp một số khó khăn, như:

+ Hiện nay tỉnh đã đầu tư 28 trạm do mưa tự động giúp công tác dự báo, cảnh báo mưa lớn tuy nhiên chưa đáp ứng yêu cầu phòng chống thiên tai ngày càng cao, nhất là cảnh báo lũ quét, sạt lở đất chưa được triển khai trên địa bàn tỉnh (chủ yếu tại địa phận huyện Bù Đăng, Bù Gia Mập).

+ Quy hoạch, kế hoạch phát triển ngành, kinh tế - xã hội của các ngành, địa phương chưa lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai. Mặt khác, khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng còn thấp; cơ sở vật chất cơ quan tham mưu chỉ đạo, điều hành còn hạn hẹp, thiếu công cụ hỗ trợ.

+ Việc xây dựng phương án phòng, chống thiên tai của cấp huyện thị chưa cụ thể, sát thực tế, nhất là ở những khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất. Việc báo cáo tình hình và tiếp nhận xử lý thông tin khi thiên tai xảy ra giữa Ban Chỉ huy các cấp với Ban Chỉ huy cấp tỉnh còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu.

+ Công tác dự báo chưa sát với diễn biến thiên tai, một số loại thiên tai như giông, sét ... xảy ra trong phạm vi nhỏ, thời gian ngắn nên khó dự đoán. Trang thiết bị, nhân lực tuy đã được đào tạo, nâng cấp nhưng chưa đáp ứng được với tình hình thực tế, nhất là trang thiết bị phục vụ quan trắc và cảnh báo, phương tiện phục vụ công tác cứu hộ, cứu nạn.

#### **5. Công tác di dân, tái định cư; cơ điện nông nghiệp nông thôn:**

- Tham mưu Sở trình UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện nhiệm vụ bố trí ổn định dân di cư tự do theo Nghị quyết số 22/NQ-CP của Chính phủ.

- Tham mưu UBND tỉnh văn bản triển khai thực hiện Công văn số 1407/VPCP-NN ngày 17/6/2021 của Văn phòng Chính phủ chính sách về di dân, tái định cư các dự án thủy lợi, thủy điện.

- Phối hợp các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu UBND tỉnh báo cáo Tổng kết 7 năm thực hiện chính sách về di dân, tái định cư dự án thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh.

- Trong năm 2021, trên địa bàn tỉnh triển khai 01 dự án di dân, tái định cư: Dự án Khu tái định cư hồ chứa nước Bù Tam thuộc huyện Bù Đốp, với số dân đã di chuyển đến khu tái định cư 25 hộ/110 khẩu.

#### **- Đánh giá chung:**

+ Nhìn chung, công tác bố trí dân di cư đã tạo thuận lợi cho phát triển sản xuất nông nghiệp, thủy lợi tại địa phương; tạo cơ sở hạ tầng thiết yếu cho người dân sinh sống, góp phần phát triển kinh tế - xã hội cho toàn tỉnh, bộ mặt nông thôn ngày càng được đổi mới; Các dự án đầu tư đã hình thành những khu dân cư mới và kết hợp với những khu dân cư sẵn có đã ổn định phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

+ Bên cạnh đó, cũng có các khó khăn như tiến độ bố trí dân cư cũng như công tác di dời dân cư thực hiện chậm, do nguồn vốn đầu tư chương trình rất lớn, ngân sách tính hạn chế không đủ cân đối để thực hiện. Các dự án phần lớn xin hỗ trợ từ Trung ương, phải tuân thủ trình tự thủ tục quy định nên phần lớn kéo dài thời gian thực hiện.

#### **6. Công tác Quỹ Phòng chống thiên tai:**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thu quỹ đối với các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp nhà nước cấp tỉnh (Quyết định số 888/QĐ-UBND ngày 06/4/2021, số 1558/QĐ-UBND ngày 16/6/2021 và số 1890/QĐ-UBND ngày 20/7/2021)

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch thu quỹ đối với các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 998/QĐ-UBND ngày 19/4/2021)

- Triển khai và đôn đốc thu quỹ thu quỹ PCTT đến các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp nhà nước cấp tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Quyết toán tình hình thu, chi quỹ PCTT năm 2020 của các huyện, thành phố, thị xã với Sở Tài chính.

### **7. Các nhiệm vụ khác.**

- Hoàn thành tốt công tác tham mưu cho Ban Giám đốc Sở về các lĩnh vực được giao quản lý; đồng thời trả lời đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri về các lĩnh vực thủy lợi, phòng, chống thiên tai và nước sạch nông thôn, di dân tái định cư, quỹ phòng chống thiên tai.

- Về công tác cải cách hành chính trong đơn vị đã đạt được kết quả đáng kể, thể hiện qua quy trình ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản, chỉ đạo, điều hành; thủ tục thẩm định hồ sơ phê duyệt được rút ngắn về thời gian theo đúng quy định hiện hành. Toàn bộ hệ thống máy vi tính trong đơn vị đã được nối mạng phục vụ trong công tác; năng lực điều hành quản lý nhà nước về các lĩnh vực mà đơn vị quản lý ngày càng được nâng cao.

- Trong năm 2021, Chi cục được giao 06 nhiệm vụ theo Chương trình, kế hoạch làm việc năm, trong đó đã hoàn thành 5 nhiệm vụ, 02 nhiệm vụ đang thực hiện thuộc Chương trình số 2 – Chương trình kết cấu hạ tầng thuộc Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh ủy Bình Phước.

Nguyên nhân chưa hoàn thành: Do hai nhiệm vụ này thuộc nhiệm vụ của Ban chủ nhiệm 73 giao, Chi cục đã tham mưu cho Sở tại Tờ trình số 156/TTr-SNN ngày 28/7/2021 gửi UBND tỉnh xin chấp thuận chủ trương triển khai thực hiện. Tuy nhiên Văn phòng UBND tỉnh đã có Công văn 2244/VPUBND-KT ngày 10/8/2021 về việc đề nghị có ý kiến của Ban chủ nhiệm 73. Sở đã có báo cáo 205/BC-SNN ngày 12/8/2021 về việc xin ý kiến chỉ đạo của Ban chủ nhiệm 73 tuy nhiên đến nay Ban chủ nhiệm 73 chưa có ý kiến. Do đó, đề cương dự toán tại Tờ trình số 134/TTr-SNN ngày 29/6/2021 của Sở cũng chưa được phê duyệt nên Chi cục không tiếp tục triển khai được. Hiện nay đã tạm dừng không thực hiện và 02 nhiệm vụ này được thay bằng nhiệm vụ: Xây dựng đề án nâng cấp, phát triển hệ thống thủy lợi khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân. Ngay sau khi được giao Chi cục đã thành lập Tổ triển khai thực hiện( Quyết định 333/QĐ-TL) đồng thời hoàn thành xin ý kiến góp ý của các Sở Ban ngành, huyện, thị xã, thành phố lần 1. Dự kiến hoàn thành trình phê duyệt trước 31/12

### **8. Công tác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19:**

Chi cục đã triển khai và thực hiện tốt các chỉ đạo của cấp trên về việc phòng, chống dịch Covid-19, không để xảy ra trường hợp công chức, NLĐ nào vi phạm các quy định phòng, chống dịch, cụ thể:

- Sau khi có các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp & PTNT về việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, Chi cục đã quán

triệt, triển khai đến toàn bộ công chức, người lao động các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở (tại các Thông báo số 213/TB-TL ngày 20/7/2021 v/v thực hiện biện pháp cách ly toàn xã hội theo Chỉ thị 16; Thông báo số 223/TB-TL ngày 30/7/2021 v/v khẩn trương triển khai các biện pháp thực hiện nghiêm Chỉ thị 16; Thông báo số 232/TB-TL ngày 9/8/2021 v/v kéo dài thời gian thực hiện giãn cách xã hội và một số chỉ đạo của UBND tỉnh thực hiện nghiêm Chỉ thị 16; Thông báo số 239/TB-TL ngày 16/8/2021 v/v phòng, chống dịch Covid-19 sau thời gian cách ly xã hội).

- Tổ chỉ đạo phòng, chống Covid-19 của đơn vị đã thường xuyên cập nhật các thông tin chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT trên nhóm zalo Chi cục Thủy lợi Bình Phước để thông tin, tuyên truyền nhanh nhất đến toàn bộ CC, NLĐ chấp hành các chỉ đạo phòng, chống Dịch Covid-19.

- Quán triệt nghiêm đội ngũ CC, NLĐ không được đăng tải các thông tin không đúng sự thật và thông tin không chính thống về tình hình dịch Covid-19 trên mạng xã hội (Tại Thông báo số 205/TB-TL ngày 15/7/2021).

- Chuẩn bị đầy đủ và cung cấp thường xuyên các thiết bị cần thiết phục vụ công tác phòng, chống dịch tại đơn vị: Khẩu trang, nước sát khuẩn, kiểm soát việc ra vào cơ quan bằng mã QR, sổ khai báo y tế...

- Cử 06 công chức, NLĐ tình nguyện tham gia lực lượng xung kích phòng, chống dịch Covid-19 (tại Công văn số 24/TL-NVTH ngày 20/8/2021).

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

Năm 2021, là năm đầu tiên Nghị Quyết số 01-NQ/ĐH ngày 22/10/2020 của Đại hội đại biểu tỉnh Bình Phước lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025. Tuy nhiên do ảnh hưởng từ dịch Covid-19. Diễn biến thời tiết bất thường. Mặc dù gặp rất nhiều khó khăn nhưng với nỗ lực của tập thể lãnh đạo, công chức Chi cục Thủy lợi và sự chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Sở, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; bám sát tình hình thực tiễn phối hợp các địa phương triển khai toàn diện các nhiệm vụ được giao và đạt được kết quả tốt.

Tuy nhiên bên cạnh đó vẫn còn những khó khăn như Nguồn vốn đầu tư cho Sửa chữa các công trình thủy lợi, các công trình cấp nước sạch hàng năm còn hạn chế chưa đáp ứng được nhu cầu sửa chữa vì đa phần các công trình xây dựng với thời gian trên 10 năm đặc biệt là nguồn để tu sửa các công trình cấp nước sinh hoạt khu vực nông thôn.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 2022:**

### **1. Mục tiêu:**

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của các cấp tập trung thực hiện các nhiệm vụ cơ bản lĩnh vực thủy lợi đóng góp được một phần của cơ cấu toàn diện ngành Nông nghiệp & PTNT với chỉ tiêu phấn đấu: Năm 2022 tỷ lệ dân cư nông thôn được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 98,8%.

### **2. Phương hướng nhiệm vụ:**

#### **2.1. Công tác phát triển thủy lợi:**

- Triển khai có hiệu quả Quyết định 2047/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh về việc Phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng giai đoạn 2021-2025.

- Đầu tư các dự án theo quy hoạch thủy lợi vùng Đông Nam bộ được Bộ Nông nghiệp và PTNT phê duyệt tại Quyết định số 4325/QĐ-BNN-TCTL ngày 02/11/2018 và Quyết định số 2156/QĐ-UBND ngày 31/8/2017 của UBND tỉnh:

- Triển khai thực hiện quy hoạch thủy lợi hệ thống các công trình thủy lợi hiện có để có phương án điều chỉnh đầu tư; đổi phó hiệu quả với thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu; tiếp tục đầu tư phát triển hệ thống thủy lợi phục vụ đa mục tiêu, đáp ứng yêu cầu thâm canh cây trồng, nuôi trồng thủy sản; cấp, thoát nước phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, phục vụ đời sống dân sinh. Nâng cao hiệu quả quản lý khai thác các hệ thống công trình thủy nông hiện có. Tập trung nguồn lực hoàn thành các công trình dở dang, đầu tư mới chủ yếu để đảm bảo an toàn các hồ chứa, chống ngập lụt, các công trình thủy lợi phục vụ nuôi trồng thủy sản trên cơ sở xem xét kỹ tính cấp bách, hiệu quả và khả năng cân đối nguồn vốn; đồng thời tiếp tục bảo dưỡng, nâng cấp các công trình hiện có.

#### **2.2. Công tác áp dụng công nghệ tưới tiên tiến:**

Xây dựng kế hoạch tưới tiết kiệm nước cho cây trồng cạn trên địa bàn tỉnh Bình Phước: Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện và được UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển tưới tiên tiến, tiết kiệm nước cho cây trồng cạn trên địa bàn tỉnh Bình Phước, giai đoạn 2022-2025.

#### **2.3. Công tác Nước sạch vệ sinh môi trường:**

Năm 2022, Chi cục tiếp tục tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai thực hiện các Chương trình nhằm nâng tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh theo kế hoạch đề ra. Cụ thể: Phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai tập huấn, cập nhật thông tin Bộ chỉ số theo dõi đánh giá nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; quan trắc định kỳ chất lượng nguồn nước sử dụng nguồn vốn vay tín dụng từ ngân hàng Chính sách xã hội để đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp các công trình cấp nước nhỏ lẻ; triển khai thực hiện lập và thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn nông thôn theo Kế hoạch số 302/KH-UBND ngày 29/9/2021 phần đầu hoàn thành mục tiêu đến cuối năm 2022 có 98,4% dân số nông thôn được sử dụng sinh hoạt hợp vệ sinh, nâng cao tỷ lệ người dân nông thôn được sử dụng nước sạch đạt quy chuẩn.

#### **2.4. Công tác phòng chống thiên tai:**

- Thực hiện nhiệm vụ của Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh: Tiếp tục tổ chức trực ban Chỉ huy PCTT & TKCN năm 2022 theo quy định. Phối hợp với Ban chỉ huy PCTT & TKCN các huyện, thị xã, thành phố theo dõi tình hình thiên tai trên địa bàn tỉnh và tổng hợp báo cáo tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra (nếu có), đề xuất tham mưu cấp có thẩm quyền. Theo dõi tình hình khí tượng thủy văn và nguồn nước các hồ chứa để tham mưu UBND tỉnh trong công tác phòng chống thiên tai.

- Tham mưu, giúp Giám đốc Sở công tác quản lý nhà nước về PCTT trên địa bàn tỉnh.  
- Thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ khác liên quan đến hoạt động của Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.

- Phối hợp với BCH PCTT & TKCN các huyện, thị, thành phố và các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTT năm 2021 phương hướng nhiệm vụ năm 2022.

- Thực hiện một số chương trình, dự án do Sở giao.

### **2.5 Công tác di dân, tái định cư; cơ điện nông nghiệp nông thôn**

Tham mưu Giám đốc Sở công tác quản lý nhà nước về di dân, tái định cư; cơ điện nông nghiệp nông thôn.

### **2.6. Công tác Quỹ Phòng chống thiên tai:**

- Tổng hợp kế hoạch thu quỹ của các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp nhà nước cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh giao kế hoạch thu quỹ đối với các đơn vị.

- Quyết toán tình hình thu, chi quỹ PCTT năm 2021.

### **2.7. Các nhiệm vụ khác.**

Tập trung Xây dựng đề án nâng cấp, phát triển hệ thống thủy lợi khai thác nguồn nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của nhân dân (Chương trình số 2 – Chương trình kết cấu hạ tầng thuộc Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh ủy Bình Phước).

Trên đây là nội dung báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Chi cục Thủy lợi./.

**Nơi nhận:**

- Sở NN và PTNT;
- LĐCC;
- Lưu: VT, NV.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Quyết